[bookmark: _GoBack]Приложение № 1
к Приказу ФГБУ «РЦСМЭ» Минздрава России
от «01» сентября 2023 г. № 89

УТВЕРЖДАЮ
Директор ФГБУ «РЦСМЭ» Минздрава России

___________________________ И.Ю. Макаров
                       м.п.

ФОРМА

Договор об оказании платных медицинских услуг в частном порядке № _______

 г. Москва                                                                                                                              « ____ »_______________202_ г.

федеральное государственное бюджетное учреждение «Российский центр судебно-медицинской экспертизы» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБУ «РЦСМЭ» Минздрава России), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Макарова Игоря Юрьевича, действующего на основании Устава и Приказа Минздрава России от 25.11.2021 № 248пк, с одной стороны, и ______________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», далее совместно именуемые «Стороны», о нижеследующем:

ОПРЕДЕЛЕНИЯ
Если иное не установлено в настоящем Договоре, определения, используемые в настоящем Договоре, будут иметь значения, как указано ниже:
«платные медицинские услуги» - медицинские услуги, предоставляемые на возмездной основе за счет личных средств заказчика (потребителя) на основании договора (далее - договор);
«заказчик» - физическое или юридическое лицо, имеющее намерение заказать или приобрести платные медицинские услуги либо заказывающее или приобретающее платные медицинские услуги в соответствии с договором в пользу потребителя;
«потребитель» - физическое лицо, имеющее намерение получить платные медицинские услуги соответствии с договором, заключенным между заказчиком и исполнителем.
«исполнитель» - медицинская организация, предоставляющая платные медицинские услуги;
«прейскурант платных медицинских услуг» является официально утвержденным документом медицинской организации и предусматривает конкретный перечень и стоимость медицинских услуг, предназначенный для ознакомления потребителя и заказчика.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. По настоящему Договору Исполнитель обязуется в соответствии с запросом Заказчика от __ выполнить медицинские услуги, перечень и стоимость которых указана в Приложении № 1 к настоящему договору, в отношении ___________, а Заказчик обязуется оплатить медицинские услуги по цене, в сроки и на условиях, установленных настоящим Договором и приложением к нему.
1.2. Медицинские услуги оказываются в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации, регулирующего организацию и производство судебной экспертизы, при неукоснительном соблюдении лицензионных требований, требований (в части касающейся) Закона РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 11.05.2023 № 736, Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

2. СТОИМОСТЬ МЕДИЦИНСКИХ УСЛУГ, ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ И СРОК ИСПОЛНЕНИЯ
2.1. Заказчик оплачивает медицинские услуги Исполнителю в объеме, установленном в Приложении № 1 к настоящему Договору в соответствии с действующим прейскурантом цен у Исполнителя. Действующий прейскурант цен на медицинские услуги размещен на сайте https://www.rc-sme.ru/ и на информационных стендах Исполнителя.
2.2. Заказчик оплачивает медицинские услуги Исполнителю в течении 5 (пяти) рабочих дней с момента заключения договора в размере 100% стоимости услуг. Денежные средства перечисляются на расчетный счет Исполнителя через банк или непосредственно через кассу Исполнителя (наличными денежными средствами, посредством личной банковской карты Заказчика). Заказчик также может осуществить оплату медицинских услуг Исполнителю с помощью QR кода посредством установленного мобильного приложения в личном телефоне.
2.3. В соответствии с законодательством Российской Федерации при оплате через кассу Исполнитель выдает на руки Заказчику документ, подтверждающий произведенную предварительную оплату медицинских услуг.
2.4. Обязательство Заказчика по оплате медицинских услуг, осуществляемых через банк, считается исполненным с момента поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
2.5. Срок исполнения медицинских услуг: с момента поступления оплаты и предоставления всех медицинских документов и/или образцов для исследования установлен в Приложении № 1 к настоящему Договору.
2.6. После исполнения настоящего Договора (выполнения медицинских услуг) Исполнитель направляет (передает) Заказчику, либо иному лицу, указанному в запросе, «Заключение специалиста», возвращает предоставленную медицинскую документацию (образцы для исследования), а также направляет в адрес Заказчика по два экземпляра Акта сверки взаиморасчетов и Акта об оказании услуг. После их получения Заказчик в течение 10 дней должен подписать и выслать в адрес Исполнителя подписанные вторые экземпляры Актов. Если в течение 10 дней Заказчиком не возвращен подписанный 2-ой экземпляр Акт об оказании услуг, то работы считаются оказанными (принятыми), а Акт об оказании услуг подписанным, без претензий со стороны Заказчика в дальнейшем.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Исполнитель обязуется:
3.1.1. Оказывать медицинские услуги качественно, объективно, на строго научной и практической основе, в пределах соответствующей медицинской компетенции, всесторонне и в полном объеме.
3.1.2. Исполнитель не вправе предоставлять дополнительные медицинские услуги без оформленного дополнительного соглашения к Договору и произведенной оплаты за них Заказчиком.
3.1.3. На титульном листе заключения специалиста указать в доступной форме сведения о квалификации конкретного медицинского работника, предоставляющего соответствующую платную медицинскую услугу. Другие сведения, относящиеся к предмету настоящего Договора, указываются непосредственно в Заключении специалиста в исследовательской части и выводах.
3.1.4. Обеспечить участие высококвалифицированного медицинского персонала для предоставления услуг по настоящему договору.
3.1.5. Соблюдать принцип конфиденциальности информации, полученной от Заказчика (Потребителя), если она стала известна Исполнителю в рамках оказываемых им услуг.
3.2. Исполнитель вправе:
3.2.1. Оказывать медицинские услуги с использованием расходных материалов, изделий медицинского назначения, оборудования.
3.2.2. Оказывать медицинские услуги по Договору своими силами и, при необходимости, привлекать третьих лиц, за действия которых Исполнитель несет ответственность, как за свои собственные.
3.2.3. Самостоятельно определять характер и объем исследований.
3.2.4. Требовать от Заказчика предоставления сведений и документов, необходимых для оказания услуг по настоящему Договору.
3.2.5. Отказаться от оказания медицинских услуг при невыполнении Исполнителем п. 2.2 Договора.
3.3. Заказчик обязуется:
3.3.1. Оплатить медицинские услуги в порядке, установленном п. 2.2 Договора.
3.3.2. Соблюдать внутренний режим в случае нахождения в ФГБУ «РЦСМЭ» Минздрава России.
3.4. Заказчик имеет право:
3.4.1. Знакомиться с перечнем платных медицинских услуг; сроками ожидания оказания медицинской услуги; сведениями о медицинских работниках, участвующих в предоставлении платных медицинских услуг, об уровне их профессионального образования и квалификации, графиком работы медицинских работников, участвующих в предоставлении медицинских услуг.
3.4.2. На защиту сведений, составляющих врачебную тайну.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение Договора Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. Заказчик несет ответственность за своевременную и полную оплату работ в соответствии с условиями настоящего Договора
4.3. Исполнитель отвечает перед Заказчиком за качественное и своевременное выполнение медицинских услуг, указанных в Приложении № 1 к настоящему договору.
4.4. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение, либо ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору, если это неисполнение явилось следствием непреодолимой силы или другим основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
5.1. Споры и разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему Договору или в связи с ним, разрешаются по возможности путем переговоров.
5.2. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров, они подлежат рассмотрению в суде г. Москвы в соответствии с действующим законодательством.

6. ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
6.1. Заказчик в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», подписывая Договор, дает свое письменное согласие на обработку Исполнителем своих персональных данных в целях получения медицинских услуг, оказываемых Исполнителем. Заказчик также гарантирует наличие полученного от потребителя и иных лиц письменного согласия на обработку персональных данных в целях получения медицинских услуг по Договору.
6.2. Передача конфиденциальной информации, персональных данных, сведений, составляющих врачебную тайну, третьим лицам не допускается, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
7.1. Подписывая договор, Заказчик подтверждает, что делает это осознанно и добровольно, без принуждения и давления обстоятельств, имея альтернативные варианты выбора медицинской организации, что он в доступной форме уведомлен об информации о платных медицинских услугах, возможности получения соответствующих видов и объемов медицинских услуг, предварительно ознакомился с действующим прейскурантом Исполнителя, перечнем и стоимостью оказываемых услуг, условиями и формами оказания платных медицинских услуг и их оплаты, и согласился со всеми условиями.
7.2. Заказчик проинформирован, что согласно уставу учреждения ФГБУ «РЦСМЭ» Минздрава России не оказывает медицинскую помощь, в том числе по программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.
7.3. Исполнитель осуществляет медицинскую деятельность и действует в соответствии с Лицензией № ЛО41-00110-77/00293105 от 11.06.2014, выданной Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения (109012, Москва, Славянская площадь, д. 4, стр.1), срок действия: бессрочно, адрес места осуществления лицензируемого вида деятельности: 125284, г. Москва, ул. Поликарпова, д. 12/13, выполняемые работы, оказываемые услуги: при оказании первичной медико-санитарной помощи организуются и выполняются следующие работы (услуги): гистологии; лабораторной диагностике; при проведении медицинских экспертиз организуются и выполняются следующие работы (услуги) по: судебно-медицинской экспертизе.
7.4. Изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.
	7.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон, вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до исполнения ими своих обязательств.
7.6. Настоящий Договор может быть расторгнут в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7.7. В соответствии со ст. 160 ГК РФ Стороны согласились, что при заключении Договор может быть подписан и направлен предварительно посредством скан-образа (при этом требование о наличии необходимой подписи Стороны в Договоре считается выполненным) на электронные адреса Сторон с последующим досылом посредством почтовой связи, доставкой нарочным, либо курьерской службой.
7.8. Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

8. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	ИСПОЛНИТЕЛЬ
федеральное государственное бюджетное учреждение «Российский центр судебно-медицинской экспертизы» Министерства здравоохранения Российской Федерации
Адрес: 125284, г. Москва, ул. Поликарпова,
д. 12/13, тел.: +7 495 945 21 69
Сайт: https://www.rc-sme.ru/
Электронная почта: mail@rc-sme.ru
Банковские реквизиты:
ИНН 7703020645; КПП 771401001
Получатель: УФК по г. Москве (ФГБУ «РЦСМЭ» Минздрава России, л/с 20736Ц19720)
Казначейский счет: 03214 643 000 0000 17300
в ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК ПО Г. МОСКВЕ г. Москва
БИК УФК по г. Москве: 004525988
ЕКС (Единый казначейский счет): 40102810545370000003
ОГРН 1037739753732
ОКТМО 45334000
ОКПО 01897305
КБК 00000000000000000130

__________________

____________________________  /______________/
м.п.

	ЗАКАЗЧИК

____________________

______________________________ /______________/

Приложение № 1
к Договору от «____» __________ 202_ г. № ______

СПЕЦИФИКАЦИЯ*

*(Спецификация оформляется с учетом особенности вида деятельности экспертного подразделения с обязательным указанием наименования заказчика, даты и номера входящего документа (запроса), наименования услуги, стоимости и срока оказания услуг)

	ИСПОЛНИТЕЛЬ

__________________

________________________  /___________________/
м.п.
	ЗАКАЗЧИК

____________________

______________________________ /______________/

       _____________________________
(должность исполнителя спецификации)

       ____________________________ /_________________/
                                (подпись)                                  (расшифровка)

1